
SO) 

Automobile Club d'Italia 

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 21 OTTOBRE 2025 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L'EDUCAZIONE 
STRADALE, LA MOBILITÀ E IL TURISMO 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario 
dell'Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria 

amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell'Ente 

fino all'insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto 
stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato effettivamente assunto dal 
Commissario Straordinario in data 4 marzo 2025; 

VISTO l'art. 14 del Decreto Legge n. 96 del 30 giugno 2025, convertito con 
modificazioni dalla L. 8 agosto 2025, n. 119, con il quale si estende il periodo di 
commissariamento fino all'insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei 
nuovi Organi collegiali di amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTI il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e il vigente 
Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ente; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario dell'ACI n. 84 del 2 maggio 

2025, con la quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di Direttore della 
Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo, a decorrere dal 1 
maggio 2025; 

VISTO il vigente Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di 

razionalizzazione e contenimento delle spese per il triennio 2023-2025; 

VISTO il budget annuale per l’anno 2025, composto dal budget economico e 
dal budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall'Assemblea 

dell'Ente nella seduta del 31 ottobre 2024; 

VISTA la Deliberazione del Segretario Generale dell'Ente n. 4034 del 4 
dicembre 2024, con la quale, sulla base del budget di gestione per l'anno 2025, 
i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede centrale 

sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l'acquisizione di beni e la 

fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo



SO) 

Automobile Club d'Italia 

unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al 
rispettivo centro di responsabilità; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e di questo in particolare l'art. 2, comma 3, e 
l'art. 17, comma 1; 

VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio 
Generale del 20 febbraio 2014 e modificato con Delibere del Consiglio 

Generale del 22 luglio 2015, del 28 aprile 2021 e del 24 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI 
2025-2027, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 28 gennaio 2025; 

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della 

corruzione, adottato con Deliberazione del Consiglio Generale del 29 ottobre 
2015 e modificato con Deliberazioni del Consiglio Generale del 31 gennaio 
2017, del 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019, con Deliberazione del Comitato 

Esecutivo del 23 marzo 2021 e con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 187 del 4 luglio 2025; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 — Codice dei contratti 
pubblici e s.m.i. e di questo in particolare l'art. 76, comma 1, lett. b), n. 2 sulle 

procedure negoziate senza pubblicazione di un bando per affidamenti di servizi 

che possono essere offerti unicamente da un determinato operatore economico 
per motivi tecnici; 

TENUTO CONTO che è previsto a Verona, dal 26 al 29 novembre 2025, lo 

svolgimento dell'evento Job&Orienta Salone Orientamento Scuola Formazione 

Lavoro organizzato dalla società Veronafiere S.p.A.; 

CONSIDERATO che ACI ritiene utile la partecipazione dell'Ente all'evento in 

argomento ai fini della promozione dell'educazione alla sicurezza stradale 

presso gli studenti e i giovani, anche nell’ambito dell’azione formativa in 
collaborazione con il Ministero dell'Istruzione e del Merito secondo le indicazioni 
del Protocollo di intesa stipulato il 15 dicembre 2023 tra ACI e MIM per la 

promozione dell'educazione alla sicurezza stradale nelle scuole italiane; 

VISTA la nota del 01/10/2025 con la quale la Direzione scrivente ha trasmesso 
al MIM il programma delle iniziative di educazione alla sicurezza stradale 

organizzate dall’ACI in collaborazione con il MIM medesimo per il biennio 

2025/2026, tra le quali è compresa l’azione formativa presso l'evento di Verona 
in argomento; 

VISTA la nota prot. del 09/10/2025, con la quale la Direzione scrivente ha 

chiesto alla società organizzatrice dell'evento la formulazione di un preventivo



SO) 

Automobile Club d'Italia 

dei costi per la disponibilità dello stand con il relativo allestimento per la 

partecipazione dell’ACI all'evento in argomento; 

CONSIDERATO che, in base al preventivo trasmesso dalla Società Veronafiere 

s.p.a. per i servizi in argomento con la nota prot. DG/B2C/av del 14 ottobre 
2025, si prevede un costo complessivo non superiore a € 20.000,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che i servizi in argomento connessi alla partecipazione 

dell’ACI alla BMTA rientrano nel’ambito di applicazione previsto dall’art. 76, 
comma 2, lett. b) n. 2 del citato D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. in relazione a servizi 
che possono essere forniti da un unico operatore economico; 

VERIFICATA la disponibilità dell'importo sul sottoconto 410720002  - 
Partecipazione a eventi del budget di esercizio assegnato al gestore 1231 
Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo per il 2025 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, di autorizzare l’avvio sul MePA della 

procedura per l’affidamento ex art. 76, comma 2, lett. b) n. 2 del D. Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii. della fornitura dei servizi per la partecipazione dell’ACI alla 
manifestazione Job&Orienta Salone Orientamento Scuola Formazione Lavoro 
in programma a Verona dal 26 al 29 novembre 2025 per l'importo complessivo 

non superiore a € 20.000,00 (ventimila/00) oltre IVA. 

Il dott. Massimo Miranda è nominato Responsabile Unico del Progetto. 

La spesa relativa sarà contabilizzata sul sottoconto 410720002 - Partecipazione 

a eventi del budget di esercizio assegnato al gestore 1231 Direzione per 
l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo per il 2025. 

IL DIRETTORE CENTRALE 
(Alessandra Zinno) 



 
 
 
 
DG/B2C/av- Prot. n. 

Verona, 14 ottobre 2025 

 
Mail:  

 
Spett.le 
Automobile Club d'Italia 
DIREZIONE EDUCAZIONE STRADALE, 
MOBILITÀ E TURISMO 
 

 
OGGETTO: Offerta economica per la partecipazione alla manifestazione JOB&Orienta 

all’interno dell’edizione 2025 con fornitura di uno spazio espositivo 
personalizzato riservato a Automobile Club d’Italia. 

 
Gentilissima dr.ssa Alessandra Zinno, 
 
abbiamo il piacere di invitare Automobile Club d’Italia a partecipare all’edizione 2025 e 
all’edizione 2026 di JOB&Orienta, Salone nazionale dell’orientamento, scuola, formazione e 
lavoro, che quest’anno si terrà a Verona dal 26 al 29 novembre. 
 
In questi decenni la manifestazione, promossa da Veronafiere e Regione del Veneto, in 
collaborazione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, si è confermata come il più importante punto di riferimento 
nazionale per il settore dell’orientamento alla scuola e al lavoro. 
 
Siamo pertanto, con la presente, a trasmettere la nostra migliore offerta per un’area 
comprensiva di uno spazio espositivo personalizzato di 64mq (8m x 8m) riservata ad 
Automobile Club d’Italia, così dettagliata:  

 
AREA ESPOSITIVA EDIZIONE 2025: ALLESTIMENTO PERSONALIZZATO DI 64mq (8m x 8m), 
come da progetto allegato, comprendente: 
 
-​ Quota di iscrizione per Espositore diretto 
-​ Area nuda di 8x8m 64 mq  
-​ Maggiorazione lati liberi (€ 1.152,00+IVA)  
-​ Ripostiglio 2x2 con pannelli h.290 colore bianco con pannelli h. 400 in pittura bianca e n. 7 

pannelli h. 400 + 1 porta. 
-​ Scatolare da cm 40x15h, Colonne cm 20x40x290h, pittura due colori bianco e blu 
-​ Rinforzo per Vs. TV 

 
Arredo: 

●​ N° 2 Sgabelli con schienale in pvc bianco 
●​ N° 2 Banchi reception standard cm 91,5x96h 
●​ N° 1 Tavolo cm 130x80 

 



 

●​ N° 2 Sedie pvc bianco 
●​ N° 2 Scaffali 
●​ N° 1 Appendiabiti a parete 
●​ N° 1 Cestino 

 
Impianto elettrico: 

●​ N° 1 multipresa di servizio, posizionata dentro allo sgabuzzino 
●​ N° 2 multiprese per simulatori 
●​ N° 1 presa monofase per monitor  
●​ N° 1 presa monofase per realtà aumentata 
●​ Ml 12 canalina a terra distribuzione 
●​ N° 1 presa monofase per il banco reception  

 
Grafiche: 

●​ N° 2 grafiche da cm 190x96h. per reception. – Mq 1,82 
●​ N° 4 Loghi su torre h. 400. Misura stimata cm 180x150h. – Mq 10,80 
●​ N° 4 Loghi su colonne h. 290. Misura stimata cm 38x30h. – Mq 0,41 

 
Totale proposta area+allestimento personalizzato, inclusi arredi e grafiche  

€ 15.082,00+IVA 
 

CONVEGNISTICA: 
●​ N° 2 Slot da 45 min. - Mercoledì 26 novembre 11:15 – 12:45, sala Paganini 70 o 100 

pax 
●​ N° 2 Slot da 45 min. - Giovedì 27 novembre 12:15 – 13:45, sala Bach 80 pax 

 
€ 2.800,00+IVA 

 
SERVIZI TECNICI E TECNOLOGIE – INTERNET: 

●​ N. 1 Monitor Led 4K 55” con audio e lettore USB a parete € 577,00+IVA  
●​ Staffa da parete per monitor 55” con installazione € 155,00+IVA 
●​ N. 1 Monitor Led 4K 55” con audio e lettore USB € 577,00+IVA 
●​ Piantana porta monitor € 115,00+IVA 
●​ N. 1 Rete WiFi personalizzata € 780,00+IVA 

€ 2.204,00+IVA 
​  
SERVIZI DIGITALI: 
VETRINA VIRTUALE SMART 
riservata al “ACI Nazionale” comprensiva di: 

●​ Informazioni di contatto (link al sito, email) 
●​ Descrizione  
●​ Logo 
●​ Immagine di copertina 
●​ Calendario degli appuntamenti culturali eventualmente curati a JOB&Orienta 
●​ Possibilità di condividere (non caricare) fino a 3 video  
●​ Possibilità di caricare n. 3.file (brochure, volantino, poster, ecc.) 
●​ Possibilità di inserire una gallery fotografica (fino a 3 foto) 



ì\ veronafiere 

MAGGIORE VISIBILITÀ ONLINE riservata al “ACI Nazionale” comprensiva di: 

e Maggiorazione del proprio box con logo nell’elenco espositori, nella pagina del 

percorso espositivo di riferimento e nell’elenco espositori all’interno dell’area riservata 

del visitatore; 

e Visibilità dell'immagine di copertina del proprio box con logo nell’elenco espositori, 

nella pagina del percorso espositivo di riferimento e nell’elenco espositori all’interno 

dell’area riservata del visitatore; 

e Posizione privilegiata rispetto all'ordine alfabetico nella pagina del percorso di 

riferimento; 

e Posizione privilegiata rispetto all'ordine alfabetico nell'elenco espositori all’interno 

dell’area riservata del visitatore. 

€ 1.000,00+IVA 

TOTALE AGEVOLATO: € 21.086,00 + IVA 

OFFERTA A VOI RISERVATA € 18.977,40 + IVA 

Precisiamo altresì che il preventivo di cui sopra costituisce, per quanto riguarda Veronafiere, 

offerta onnicomprensiva elaborata in base alle indicazioni da Voi fornite. 

MODALITÀ DI PAGAMENTO 

Per quanto concerne le modalità di pagamento, Veronafiere S.p.A. provvederà ad emettere 

regolare fattura di € 18.934,00 + IVA, al termine della manifestazione, il 29 novembre 2025. 

TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 

Veronafiere dichiara che il conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari 

relativi ad appalti/commesse pubbliche è il seguente: 

IBAN 

PAESE | CINEUR | CIN| COD. BANCA COD. SPORTELLO N. CONTO CORRENTE 

Veronafiere indica altresì le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul 

predetto conto, tutte domiciliate per la carica presso la sede legale di Veronafiere, secondo 

quanto segue: 



ì\ veronafiere 

Veronafiere si impegna a comunicare tempestivamente ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi. 

CONDIZIONI GENERALI DEL CONTRATTI 

Qualora Aci Automobile Club d’Italia accetti la presente proposta, dovrà operare secondo le 

previsioni enunciate nella presente offerta, nonché secondo le condizioni generali definite per 

gli espositori di Veronafiere, accessibili attraverso collegamento al seguente sito 

http://www.veronafiere.it/notelegali/ — Rinvio Note Legali, nonché secondo le disposizioni del 

Regolamento Tecnico reperibile nell’area “Info e servizi” del sito istituzionale al seguente link 

http://www.veronafiere.it/info-e-servizi/regolamenti-e-duvri/ e secondo le disposizioni del 

Regolamento Generale di Manifestazione reperibile nell’area “Espositori” del sito di 

Manifestazione al seguente link https://www.joborienta.net/site/it/esponi/. 

ACI Automobile Club d’Italia, sempre con la sottoscrizione della presente offerta, dichiara di 

aver preso visione e di accettare integralmente i contenuti delle condizioni generali di cui 

sopra nonché di essere consapevole delle conseguenze ed eventuali sanzioni derivanti dalla 

violazione dei principi e delle norme ivi previste. 

Nel rimanere in attesa di riscontro, l'occasione è gradita per porgere i più cordiali saluti. 

IL DIRETTORE GENERALE PER ACCORDO ACCETTAZIONE 

Adolfo Rebughini Timbro e Firma


